

# KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, poniedziałek 25 marca 1946 r.

Nr 81 (151)

## Odpreżenie w sprawie Iranu Bezpośrednie pertraktacje sowiecko-iranskie

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że premier irański Gha-vam ES Sultaneh powtórzył w niedzielę, dnia 24 bm., na konferencji prasowej swe oświadczenie sebotnie, iż rozbieżności poglądów między Iranem i Związkiem Radzieckim zostaną prawdopodobnie usunięte przed zebraniem się Rady Bezpieczeństwa w Nowym Jorku.

Premier zaprzeczył wiadomości, jakoby zwołał posiedzenie gabinetu w celu omówienia sprawy noty, nadanej przez Generalissimusa Stalina, zaprzeczył on również pogłoskom, iż ma zamiar zrezygnować ze swego stanowiska.

Mówiąc o sprawie oświadczenia Generalissimusa Stalina na temat ONZ, premier Sultaneh oznajmił, że również zapatrzy się na tę kwestię bardzo optymistycznie. Premier oświadczył także, że nie miał żadnych oficjalnych wiadomości co do tego, że miasto Sardasht, leżące w pobliżu granicy Iranu, zostało zajęte przez Kurdów.

NOWY YORK (AFP). Informacje otrzymane z Teheranu potwierdzają podjęcie pertraktacji bezpośrednich między rządem rosyjskim a perskim wprowadzily odpreżenie sytuacji. Sfery angielskie i amerykańskie przyjęły po-

stawę wyczekującą. Ambasador Iranu znajdujący się w New Yorku, by na wezwanie Rady Bezpieczeństwa przedstawić tazy swego rządu, nie otrzymał dotąd żadnych nowych instrukcji w sprawie e-

wentualnego wycofania wniosku irańskiego z porządku dziennego. Prawdopodobnie więc wniosek ten znajduje się jednak na porządku dziennym posiedzenia w poniedziałek lub wtorek.

## Przyjazne stosunki między Francją a Annamitami

CZUNKING (AFP). Minister spraw zagranicznych Wang Shih Tchueh w sprawozdaniu złożonym do rady gabinetowej podkreślił, że polityka prowadzona przez rząd chiński w Indochinach od chwili wystąpienia tam oddziałów chińskich opierała się na czterech wytycznych: gotowości wycofania wojsk okupacyjnych z chwilą gdy zadanie ich będzie skończono, poprawienia sytuacji zamieszkałych w Indonezji Chińczyków, nie wtrącania się do spraw francusko-annamickich. Wydaje się, że zawarty ostatnio układ między Francją a Annamitami doprowadzi do zlikwidowania zatargu i

do zapanowania stosunków przyjaznych między Francją a Annamitami.

## Francja pragnie przystąpić do układu w Bretton Woods

STRASBURG (UP). Premier Felix Gouin oświadczył dziś, że Francja stara się o pożyczkę w celu zwiększenia produkcji. Cokolwiek się zdarzy, Francja przystąpi do układu Bretton Woods i wprowadzi wolny handel eksportowy i importowy, tak prędko jak to będzie możliwe. W swej mowie, która była pierwszą od czasu wyborów w styczniu, Gouin przestrzegł, że Francja nie będzie zdolna do wzięcia udziału w handlu międzynarodowym, póki nie zmniejszą się koszty produk-

cji i póki produkcja się nie zwiększy, co jest niemożliwe bez zakupu nowoczesnych maszyn oraz surowców. Leon Blum pojechał do Stanów Zjednoczonych, ażeby wyjaśnić naszym amerykańskim przyjaciółom, że Francja pragnie powrócić jak najszybciej do między narodowego wolnego handlu. Z chwilą, gdy Francja przystąpi do układu Bretton Woods tym samym weźmie na siebie zobowiązanie porzucenia przesadnej polityki protekcjonalizmu.

## Prawica grecka podzieliła się listami wyborczymi

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że do wyborów w Grecji staje 16 list, na których wystawiono ponad 1000 kandydatów. Wszystkie te partie są prawicowe za wyjątkiem Republikańskiej Partii Liberalnej, której prze-

wodniczącym jest premier Temistokles Sofulis. Partia ta należy do centrum.

Partie prawicowe podzieliły się na dwa bloki, 1) Blok Monarchistów, w skład którego wchodzi 8 partii monarchistycznych, blokowemu temu przewodniczy gen. Gonafas, 2) Unia Narodowa, na której czele stoją b. premierzy Sofokles Venizelos i Kamehopulos. Organizacja Eftosów, która uchodzi za partię polityczną, chociaż uzbrojone bandy, działające pod ich sztandarem, są nielegalne, wystawiła około 50 kandydatów.

Partia prawicowa „Metaxistów” nosząca tę nazwę od nazwiska swego założyciela, nieżyjącego b.

dyktatora Metaxasa, oznajmiła w ostatniej chwili, że nie weźmie udziału w wyborach.

## Oświadczenie premiera holenderskiego

BRUKSELA (PAP). Premier holenderski prof. Schermerhorn oświadczył, iż jest przekonany, że przywódcy indonezyjscy dojdą do porozumienia z rządem holenderskim w sprawie niepodległości Indonezji. Premier dodał, że ostatnio lądowała na wyspie tylko policja, która ma dopomóc Indonezyjczykom chcącym współpracować z Holendrami.

## Praga wita marsz. Tito Bankiet na zamku hradeckim

PRAGA (PAP). Marszałek Tito w towarzystwie premiera czechosłowackiego złożył wizytę prezydentowi republiki czechosłowackiej — Beneszowi. Prezydent Benesz serdecznie powitał Marszałka Tito w rozmowie z nim powiedział m. in.

„Obydwa nasze narody przeszły przez straszne piekło niemieckiej okupacji i przez piekło niemieckiej brutalności, jednakże wykarzały one niezwykłą siłę oporu i

wielkie bohaterstwo”. Następnie prezydent Benesz udekorował Marszałka Tito orderem „Lwa Zwycięstwa” I-zej klasy.

Podziękując prezydentowi Beneszowi w imieniu własnym, w imieniu armii jugosłowiańskiej i całego narodu jugosłowiańskiego, Marszałek Tito wyraził nadzieję, że obydwaj państwa będą żyły w przyjaźni, współpracując ze sobą, w dziedzinie gospodar-

czej, kulturalnej i politycznej. Następnie na zamku Hradeckim wydano bankiet na cześć Marszałka Tito.

## Rezolucje Zjazdu chłopów-socjalistów

# Reformy społeczne nie mogą być zaprzepaszczone

WARSZAWA (PAP). — Zjazd chłopów - socjalistów uchwalił rezolucję polityczną i gospodarczą. W rezolucji politycznej zjazd stwierdził słuszność polityki jednolitego frontu klasy robotniczej, sojuszu robotniczo-chłopskiego, przyjaźni i sojuszu ze Związkiem Radzieckim ścisłej współpracy ze wszystkimi siłami demokratycznymi w Polsce. Polityka ta dała możliwość uniknięcia błędów z 1918 roku i nie dopuściła w Polsce do zwycięstwa reakcji.

Wola wszystkich chłopów w Polsce jest, aby nigdy wielkie reformy społeczne, reforma rolna i unarodowienie przemysłu nie zo-

stały zaprzepaszczone. Wola chłopów jest aby reformy te były umacniane i pogłębiane. Rezolucja stwierdza dalej, że wieś polska i cały naród polski potępia napiętnuje wszystkich tych, którzy zechcą podważać podstawy sojuszu robotników i chłopów i naruszać spokój wewnętrzny, tak niezbędny przy odbudowie nowego życia.

Wobec nadchodzących wyborów do sejmu zjazd wzywa wszystkich bezrolnych i małorolnych, cały lud wiejski do chronienia, jak oka w głowie sojuszu robotników i chłopów i bloku wyborczego stronnictw demokratycznych, Blok demokratyczny zapewni przebudowę gospodarczą i dalsze reformy społeczne, wolność ludu i niepodległość kraju.

Rezolucja gospodarcza mówi o zakończeniu dzieła reformy rolnej, o realizacji zasady uspołecznienia przemysłu rolnego na wsi i o przyspieszeniu dzieła odbudowy wsi. Zjazd podkreślił konieczność pełnego wywiązania się wsi z obowiązków świadczeń rzeczowych i domaga się energicznych pociągnięć do wykonania świadczeń tych chłopów, którzy

dotychczas obowiązku swojego nie wypełnili.

Zjazd powitał również z uznaniem fakt porozumienia między „Spolem” a spółdzielczością Samopomocy Chłopskiej. Zjazd dokonał również wyboru naczelnej rady chłopskiej PPS.

Zjazd zakończono owacją na cześć premiera Osóbki-Morawskiego i ministra Matuszewskiego.

## Wiecie generała Michajłowicza

BELGRAD (PAP). Na posiedzeniu Gabinetu jugosłowiańskiego minister spraw wewnętrznych Rankowicz oświadczył, iż przywódca czelników gen. Michajłowicz został ujęty 13 marca br.

## Huragan nad Berlinem

BERLIN (UP). Huraganowy wicher, szalejący w sobotę w Berlinie pociągnął za sobą co najmniej 15 ofiar w ludziach, powodując obsunięcia się zburzonych domów, strącając latarnie na ulicach, belki i t. p. Starty samolotów z lotniska Tempelhof zostały wstrzymane.

## Ewakuacja wojsk radzieckich z Iranu

MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi, że ewakuacja wojsk radzieckich, znajdujących się w Iranie w okręgach Meshed, Szahruda i Semnana, rozpoczęła w dniu 2 marca 1946 r. została już zakończona. Po porozumieniu z rządem irańskim ewakuacja pozost-

ających wojsk radzieckich rozpoczęła się 24 marca br. Dowództwo radzieckie w Iranie przewiduje, że całkowita ewakuacja wojsk radzieckich z Iranu może być zakończona w ciągu 5-6 tygodni, jeśli nie zajdzie nic nieprzewidzianego.

## Anglia potrzebuje pożyczki od Kanady i USA

LONDYN (PAP). Przemawiając na zebraniu w Bradford, wicepremier brytyjski Morrison oświadczył, że w końcu bieżącego roku należy się liczyć z bardzo wielkim deficytem budżetowym. Dlatego też pożyczka kanadyjska, jak i spodziewana pożyczka Stanów Zjednoczonych będą potrzebne, aby Wielka Brytania mogła wypełnić wszystkie swoje zobowiązania. Minister wezwał wszystkich pracowników do wyłożonej energicznej pracy, gdyż jedynie

praca może doprowadzić do osiągnięcia wyższego poziomu życia.

## W Indonezji wciąż niepokoje Anglicy zachęcają środki ostrożności

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że wojskowe władze brytyjskie nie zgodziły się na propozycje indonezyjskiego generała Karlosanita, który żądał odłożenia terminu wycofania wojsk indonezyjskich z okręgu Bandung o 10 dni. Gen. Karlosanita wysunął swe żądania na tej podstawie, że armia republikańska musi mieć czas na wycofanie się.

General dodał, że istnieje małe prawdopodobieństwo, aby armia republikańska stawiała opór przy wycofywaniu się.

Władze brytyjskie przedsięwzięły środki ostrożności, aby wycofujące się oddziały nie mogły wszcząć żadnej akcji przeciwko wojskom brytyjskim po wycofaniu się w teren górski.



# W drodze do Polski socjalistycznej

## Tow. Cyrankiewicz przemawia na wiece w Krakowie

Towarzysze krakowscy! Okres dzisiejszy — ten trudny rok, który mamy za sobą, ten pierwszy rok po krwawej wojnie, pierwszy rok, w którym tutaj na Wawelu nie ma Franka, a w mieście nie ma jego katów — ten pierwszy rok wymarzonej wolności, pierwszy rok po rozgromieniu faszystów — to jest równocześnie rok trudniej, najtrudniejszej odbudowy kraju. Może dla wielu ludzi słowo Wolność, słowo Zwycięstwo to był obraz jakiegoś idealnego stanu, w którym od razu, natychmiast, ma się jakąś nieograniczoną swobodę, kiedy już nie ma prawie nic do zrobienia, kiedy jest od razu lepiej nawet materialnie, w którym w czarodziejski sposób znika natchmiast wszystko co złe — wszystko jest gotowe, a ludzie mogą się tylko cieszyć wolnością i cieszyć zwycięstwem.

### KAJETA WYBORCZA NIE WYSTARCZY

Może jeżeli tak nie jest, jeżeli nie jest od razu idealnie, to może w takim razie to nie jest wolność i to nie jest zwycięstwo? Może ktoś prze pojony goryczą dnia powszedniego nie będzie w ogóle widział, że jednak to jest zwycięstwo, to jest odtwarta wybita zwycięską wojną droga do czegoś lepszego, do Socjalizmu.

Pewnie! Byłoby lepiej dla nas, lepiej dla budowania socjalizmu, aby jako droga do naszych zwycięstw wystarczała wyborcza kartka, aby faszysty i reakcja umiast się stosować do zasad gry demokratycznej i ustępować wówczas, gdy nie mają większości. Ale faszysty nie byłby wówczas faszystami. Nikt nie próbował najpiękniejszymi artykułami o demokracji, ani kartkami wyborczą bombardować Berlina. Trzeba było dopiero Berlin zburzyć, trzeba było go zdobyć armatami i wojskiem, aby usunąć przemoc, aby zniszczyć faszysty.

### BYŁOBY LEPIEJ

Może byłoby lepiej, gdyby Republika Hiszpańska, która zdobyła władzę w wyborach, mogła spokojnie przebudować Hiszpanię obszarniczą, Hiszpanię kapitału zagranicznego, Hiszpanię największej chłopskiej nędzy i bogactw majątków klasztornych — na Hiszpanię reformy rolnej, ludową, republikańską.

Może byłoby lepiej, gdyby polska klasa robotnicza nie musiała tyle ofiar ponieść w swojej walce o prawo do życia, o prawo do wolności. Ale oddawszy władzę Rządowi Ludowemu w Lublinie w roku 1918, trzeba było się przekonać, że władza oddana w wypróbowane, pewne, „narodowe” ręce nie potrafiła jeszcze w 5 lat po wojnie, po tamtej wojnie, uleczyć skutków tej wojny.

### ISTOTNA RÓŻNICA

Oczywiście jest różnica — czy drożyna, paszek, spekulacja i inflacja są za rządów Daszyńskiego czy Paderewskiego. Ten pierwszy jest

zawsze temu winien w oczach reakcji — bo jest niebezpieczny — bo myśli o reformie rolnej, myśli o uspołecznieniu przemysłu, o trwałym usunięciu na przyszłość nędzy mas ludowych. I trzeba go usunąć. Ten drugi nie jest winien, bo jest „narodowy”, bo przeskądza mu — jak to się mówiło — bolszewicy, ale chleb jest za to z „narodowej” ręki. A zboże, i to jest najważniejsze, rośnie nie u chłopów na rozparcelowanej ziemi — tylko wokół dworku obszarniczego, „strażnika narodowej i katolickiej kultury”.

### 1923 i 1936

Naturalnie, że byłoby lepiej, gdyby klasa robotnicza miała w r. 1923 za największej demokracji i za rządów Chięno - Piasta prawo do zgromadzenia. Krakowska klasa robotnicza musiała o to walczyć i tutaj w Krakowie padały trupy w walce z sojusznym Piastowców i Endekami. Byłoby łatwiej i lepiej, gdyby na prośby żony dyrektora fabryki, tańczącej z wojewodą, nie wypędzano w r. 1936 strajkujących o głodowe zarobki robotników i robotnic „Senn perłita” z fabryki, byłoby demokratyczniej, gdyby nie strzelano do robotników, w pamiętnych dla nas, dniach marcowych 1936 r.

To była wielka bitwa klasy robotniczej o prawo do strajku o prawo do organizowania się, to była wielka, wygryta moralnie, bitwa, która zapoczątkowała odnowienie potęgi całej polskiej klasy robotniczej, siły jej Związków Zawodowych i siły jej Partii, siły, która do września 1939 roku, mimo wszystko mogła utrzymać na wodzy rękawicę do władzy faszystów endecki i oenerowski, siły, która wespół z ruchem ludowym była w Polsce zapożyczona dla totalnego faszystów, i co za tym idzie przeszkodziła w końcu sojusznemu Becka z Hitlerem i zbrodni z Polski Słowacji.

Byłoby lepiej może, gdyby wówczas usłyszano walenie kraju, żądania robotników i chłopów, rozpisanie wyborów.

### SYMPATYCZNI HITLER I MUSSOLINI

Hitler, ten kat Niemiec i przychylny kat Europy nie był taki niesympatyczny dla naszej reakcji wtedy, gdy do obozów koncentracyjnych za murkami demokracji i socjalistów i komunistów. Przecież ten Mussolini był długie lata wzorem także dla naszych endeków, dla naszej burżuazji.

Niech krakowscy endeci i oenerowcy — a nie wątpię, że oni są, tak jak byli przed wojną, tylko wtedy czekali na dyktaturę faszystowską, a dziś wzdychają do „wolnych wyborów” — niech poszukają w swoich ksiązkach — tych zachwyty nad faszystami, nad Mussolinim, nad Hitlerem, jakich pełno było w wypowiedziach ich wodzów przed wojną. Niech przeczytają sobie artykuły prof. Kozickiego, wiceprezesa Stronnictwa Narodowego, z

Norymbergi — bo tam jeździł na wizyty na Parteitagi. Niech przeczytają sobie co ich wódz Dmowski wy pisywał o Mussolinim, niech czytają co wypisywał Gierzych o Hiszpanii, niech sobie zawsze odczytują to wtedy, kiedy chcą mówić teraz z głupia frant o wyborach w Polsce, Niech sobie przypomną petardy i zamachy rewolwerowe na pochody robotnicze. Niech przypomnia sobie ten las podniesionych po hitlerowsku rąk na endeckich demonstracjach.

Czy te ręce mają teraz w Polsce pomóc budować demokrację?

### CZY JEST REAKCJA?

Dzisiaj polscy faszysty, polscy oenerowcy, sanacyjni specje od dyktatury, pytają niewinnie — gdzie jest właściwie w Polsce ta reakcja, co to jest w ogóle faszysty? Tu nie ma ani reakcji, ani faszystów, można śmiało — tylko natchmiast — robić w Polsce wybory „wolne”, demokratyczne wybory.

### POCHYLE DRZEWO MIKOŁAJCZYKA

A równocześnie, na tle trudności, na tle błędów nawet — bo i takie być muszą — idzie tylko jeden powiew: zły jest Osóbka — bo socjalista, bo współpracuje z PPR. — Gdzie można, to robi się go w ogóle odpowiedzialnym — i cały nasz obóz — że Polska jest zrujnowana — że nie Hitler, nie faszysty, nie straszliwa wojna, tylko naturalnie Żydzi, bolszewicy i socjaliści.

Inaczej byłoby, gdyby na dziś był przynajmniej Mikołajczyk. — Kraj płynąłby mlekiem i miodem. Dlaczego Mikołajczyk? Przecież to też demokracja. Oczywiście. Trudno jest od razu wyskoczyć na 5 piętro i wziąć władzę dla reakcji i faszystów... Trzeba się na to 5 piętro wla-

czyć drapać jak złodziej po rynnie albo po drzewie. Wiadomo, że socjaliści, że PPS i PPR taka rynna i takim pochylonym drzewem nie będą.

### NIEMIECCY „DEMOKRACI”

Ale był takim pochylonym drzewem w Niemczech demokracja Bruening i „demokrata” Papen. W Polsce chcą zrobić takie pochyle drzewo, na prawo ku Chięno - Piastowi mocno uchylone, z Mikołajczyka. — Później, jak drzewo spełni swoją rolę, będzie je można usunąć, aby nie zasłaniało widoku na faszysty.

Proszę towarzyszy!

My nie z księżycą uczymy się prawdziwej walki o socjalizm w Polsce, ani nie z recept, które mogą być do bre w Anglii, ale u nas przyniosłyby utratę władzy, której by wyborami nikt nam potem nie oddał.

Jeżeli będzie wybór stał przed nami tak: albo władzę oddać, albo władzę trzymać — to cała klasa robotnicza, pomna swych doświadczeń i klęsk, pomna klęski w Niemczech i straszliwych skutków tej klęski, murem stanie w obronie tego, co jest dla nas początkiem budowy socjalizmu!

### NIE ZAPRZEPACIMY OWOCÓW ZWYCIĘSTWA

Drogę do socjalizmu wyrabiamy sobie poprzez wszystkie trudności, jakie nam narzuca dzień dzisiejszy i jakie nam stawia na drodze reakcja. Zdobyć nie zaprzepacimy! — Owoców zwycięstwa nad Hitlerem, nad faszystami odebrać sobie nie pozwolimy!

Im mocniejsza będzie Polska Partia Socjalistyczna — strażniczka postępu społecznego i strażniczka Niepodległości — tym krótsza, tym łatwiejsza, bez wstrząsów będzie droga do Niepodległej Polski Socjalistycznej!

### Nowe stanowisko Harrimana

NOWY JORK (PAP). B. ambasador amerykański w Moskwie Averell Harriman zostanie ambasadorem Stanów Zjednoczonych w Londynie. B. ambasador Stanów Zjednoczonych w Londynie, John Winant otrzyma stanowisko reprezentanta Stanów Zjednoczonych przy radzie ekonomicznej i socjalnej ONZ.

### Rozruchy na Krecie

LONDYN (PAP). Korespondenci angielscy donoszą, że w porcie Canea na Krecie doszło podczas strajku do krwawych rozruchów. Strajk wybuchł na znak protestu przeciwko metodom, stosowanym przez władze greckie przy podziale towarów otrzymanych od UNRRA. Podczas rozruchów jedna kobieta została zabita, a kilkanaście osób odniosło rany.

### Brytyjska misja rządowa przybyła do Indii

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że misja brytyjska, która przybyła do New Delhi odbędzie przede wszystkim konferencję z przywódcami hinduskimi Mahatma Gandhī, Abul Kalan, Pandit Nehru, oraz Mohamed Jinnah — przewodniczącym ligi muzułmańskiej. W kołach politycznych Kalkuty utrzymują się, że hinduska opinia publiczna uważa konferencję z brytyjską misją za ostatnią próbę pokojowego rozwiązania problemu Indii.

### Przemówienie Vandenberg

NOWY JORK (PAP). Przywódca partii republikańskiej, senator Vandenberg wygłosił w stanie Michigan przemówienie, w którym oświadczył: „Wojna między Stanami Zjednoczonymi a Rosją jest nie do pomyślenia”. Vandenberg, który był delegatem Stanów Zjednoczonych na generalnym zgromadzeniu ONZ w Londynie sprzeciwił się zawarciu sojuszu anglo - amerykańskiego.

## Manifestacja polskiej młodzieży

### Wielka defilada w Warszawie

WARSZAWA (PAP). Dnia 24 w ramach tygodnia młodzieży odbyła się na placu Saskim w Warszawie wielka defilada młodzieży. Wokół swoich sztandarów zgromadziły się tysiące członków demokratycznych organizacji młodzieżowych: OM TUR, ZWM, ZEP, ZMD, „Wici”, Akademicki Klub, Związek Walki Młodych „Życie”, Przystosobienie Budowlane, Klub Sportowy ZWM „Żywy”, delegacja młodzieży żydowskiej Poale-Syon Lewica. Przybyła też licznie młodzież szkolna niezrzeszona.

Do zgromadzonych przemówił minister Oświaty ob. Wycech, podkreślając zasługi młodzieży w walce z hitlerowskim najeźdźcą oraz wkład młodzieży w budowę kraju.

Tak jak walczyliście o wolność

tak dziś zwalcie stajecie z młodzieżą ofiarnością i entuzjazmem do twórczej pracy dla utrwalecia demokratycznej zdobyczy naszego kraju i światowego pokoju”.

W imieniu komisji porozumiewawczej organizacji młodzieżowych przemawiała do młodzieży tow. Krysan, mówiąc między innymi: „Młodzież Polska obchodzi razem z młodzieżą całego świata wielkie święto. W dniu naszego święta przyrzekamy, że wszystkie siły nasze i entuzjazm oddamy służbie, pokoju światowemu i pracy nad odbudową

Następnie delegacja wszystkich organizacji młodzieżowych złożyła wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza, poczym udała się wraz ze sztandarami przed gmach Prezydium Rady Ministrów, gdzie przybył ob. Prezydent Bierut w towarzystwie Premiera tow. Osóbki - Morawskiego i ministra Wycecha.

Ob. Prezydent przemówił do młodzieży w krótkich i serdecznych słowach. Z kolei odbył się uroczysty przemarsz młodzieży zrzeszonej w demokratycznych organizacjach młodzieżowych.

## UMOWA LOTNICZA

### została zawarta między Polską a ZSRR

MOSKWA (PAP). W Moskwie zakończyli się rokowania między przedstawicielami Rządu ZSRR a delegacją Rządu polskiego na temat organizacji połączenia lotniczego. Rozmowy odbywały się w przyjaznej atmosferze wzajemnego zrozumienia i zakończyły się podpisaniem umowy, która przewiduje eksploatację linii lotniczych Moskwa —

Warszawa, Moskwa — Warszawa — Berlin i Warszawa — Berlin. Umowa przewiduje również udzielenie przez ZSRR pomocy technicznej cywilnemu lotnictwu Polski. Umowę podpisali: w imieniu Rządu ZSRR marszałek lotnictwa Astachow i w imieniu Rządu Polskiego wiceminister Olewiński.

## Oświadczenie tow. Rusinka w organie sowieckich Zw. Zaw.

Kierownik delegacji KCZZ, tow. Kazimierz Rusinek, złożył przed opuszczeniem Moskwy korespondentowi organu radzieckich Związków Zawodowych „Trud” oświadczenie, w którym powiedział m.in. „Wielkim wydarzeniem w przededniu naszego wyjazdu z Moskwy było przyjęcie polskiej delegacji Związków Zawodowych przez Stalina i Mołotowa.

Jesteśmy ogromnie zadowoleni, mogąc przywieźć narodowi polskiemu przyjazne słowa skierowane doń przez Generalissimusa Stalina. Nasza radość będzie radością całej Polski

Wspominając następnie o wiel-

### Faszysty działają

RYM (AFP). Policja wpadła na trop organizacji neofaszystowskiej, która dostarczała fałszywych dokumentów partyzanckich dawnym członkom czarnych brygad i skompromitowanym faszystom. Aresztowano 30 osób.

kich osiągnięciach Związku Radzieckiego, tow. Rusinek powiedział: „osiągnięcia socjalne i gospodarcze które wdziliśmy w Związku Radzieckim, są bardzo często wynikiem pracy Związków Zawodowych.

Nie mogliśmy nie zauważyć faktu, że działacze radzieckich Związków Zawodowych dokładnie zdają sobie sprawę z odpowiedzialności powierzonej im pracy.

## Nowy gabinet fiński

SZTOKHOLM (PAP). W niedzielę dnia 24 marca br. został utworzony Nowy Gabinet fiński, którego premierem i ministrem obrony został Mauno Pekkala.

## Audycje z Rady Bezpieczeństwa ONZ

WASZYNGTON (AFP). Audycje z posiedzenia Rady Bezpieczeństwa będą nadawane w języku francuskim, niemieckim, gre-

cała prasa radzieckich Związków Zawodowych poświęcona jest służbie i interesom klasy robotniczej.

Pozostaje nam wyrazić życzenie aby nawiązany przez nas kontakt z radzieckimi Związkami Zawodowymi stawał się coraz bliższy, łączności między Organizacjami Zawodowymi naszych krajów wydatnie przyczyni się do utrwalecia przyjaźni radziecko-polskiej.”

członek partii socjal-demokratycznej, a ministrem spraw zagranicznych — Carl Enckell (niezależny).

kim, węgierskim, włoskim, polskim, rumuńskim, hiszpańskim, jugosłowiańskim, portugalskim, chińskim i japońskim.



# Ostatnia droga Wacława Jurczaka

## Hold Łodzi dla bojownika proletariatu

Składanie wieńców w sobotę, 23 bm. przeciągnęło się do późnych godzin wieczornych. Spowity sztandarami i kirem katafalku znamionuje symbol śmierci za najświętsze ideały. Wokół trumny przeją się na hacznoscie oficerowie PAL-u, za nimi OM TUR-owcy w niebieskich koszulach. Stoją jakby wykułci z kamienia, skupieni, nieruchomi. Siedziba WK PPS jest domem żałoby. Stąd poniosła na miejsce wiecznego spoczynku niezłomnego bojownika, który życiem własnym określił swoje przywiązanie do sprawy.

U stóp katafalku niezliczona ilość przepięknych wieńców, mieniących się złotem, czernią i czerwienią szarf. Oficerowie salutują szabłami wciąż napływające delegacje stronnictw politycznych, związków zawodowych, Stowarzyszenia Więźniów Politycznych, naszej partii i OM TUR.

Bezpośrednio przed karawaniem maszeruje kompania honorowa Łódzkiej Straży Pożarnej, orkiestra wojskowa oraz 2 kompanie Podchorążych WP.

Dochodząc do miejsca spoczynku — kompanie ustawiają się szpalierem wzdłuż alei cmentarnych, naprzeciw setkom partyjnych porców. Za trumną wierna i nieodłączna towarzysząca trudów i życia, żona Zmarłego w towarzystwie ppłk. Jezierskiego oraz członkowie rodziny. Za nimi prze wodniczący WK PPS tow. Haneman oraz wojewódzkie władze partyjne w komplecie z tow. Wachowiczem na czele.

Członkowie Milicji partyjnej zdejmują trumnę z wozu i zanoszają ją na ramionach na miejsce spoczynku.

Imieniem WK PPS żegna tow. Jurczaka tow. Haneman: — „Odszedłeś od nas, zostawiając testament, który wykonaliśmy, tworząc Polskę, o jaką walczyłeś. Mówiłeś przed zgonem — bądźcie silni i mężni — idzie ciężka walka ale z nią i nasze zwycięstwo. — Tyś tego wszystkiego nie doczekał, lecz do Twojej ukochanej Łodzi wróciłeś zwycięzca. Twój grób jest dla nas symbolem walki, naszej siły bojowej i świadomości.

Następnie przemówił wiceprez. miasta tow. Duniak, stwierdzając: „Łódź oddaje dziś ostatnią posługę jednemu z tych, którzy wyróżnili się wśród klasy pracującej, przedownikowi walki o wolność, niepodległość i socjalizm. Żegna Cię dziś robotnicza Łódź, a ideały, o które walczyłeś pozostały na szczytach, my będziemy kroczyć tą drogą, którą szedłeś — aż do ostatecznego zwycięstwa.

Z kolei prof. Tomaszewicz serdecznymi, wzruszającymi słowami „Łódź oddaje dziś ostatnią posługę jednemu z tych, którzy wyróżnili się wśród klasy pracującej, przedownikowi walki o wolność, niepodległość i socjalizm. Żegna Cię dziś robotnicza Łódź, a ideały, o które walczyłeś pozostały na szczytach, my będziemy kroczyć tą drogą, którą szedłeś — aż do ostatecznego zwycięstwa.

Delegat PPR tow. Bogdański oddaje hold Zmarłemu, oświadcza, że zgon Jego jest żałobą całej klasy pracującej i wszystkich patriotycznie myślących Polaków, po czym z ramienia PAL-u i Organizacji Sił Milicyjno-Bojowych PPS z czasów okupacji śle tow. Jurczakowi ostatnie pozdrowienie tow. mjr. Wężyk-Wolicki. Ostatni zabiera głos tow. Artur Karaczewski: „Szermierz idei nigdy nie ginie. Czy sądzicie tow. Wacławie, odchodząc z tonającą w swastykach Łodzi, że wróciłeś do niej zwycięsko, jak bohater, który złożył życie w imię tego, co jest istotą życia mas ludowych? Czy Wacław Jurczak, najsilniejszy z silnych, najczystszy z czystych, wiedział o co walczyć Mu przychodził?”

Płk „Ziutycyn” nje był człowiekiem sentymentów i nie na podstawie przesłanek filozoficznych wszedł w kadry walczących i ginących. Jurczak to krew z krwi naszej, kość z naszych kości — Jurczak to symbol najpiękniejszych uczuć polskiego proletariatu.

I dlatego dziś, gdy wraca do Łodzi, w której żył i pracował, chylą się przed nim rewolucyjne, socjalistyczne sztandary, parła Jego oddaje ziemi szczątki bohatera w aureoli zwycięstwa. W imieniu Rady Naczelnej Polskiej Partii Socjalistycznej, Partii walki, czynu, wolności i prawa, Partii jutra i zwycięstwa mas robotniczych składam hold wspaniałej ofierze krwi i życia Wacława Jurczaka.

Przypominając sobie żywo ci, którym los pozwoił pozostać i w dalszym ciągu stać wiernie na jedynie słusznej pozycji walki o sprawiedliwość społeczną, szereg akcji, osłagających i zwycięstw świętowanej postaci szermierza postępu i wolności.

Jurczak umiał sobie zaszkodzić nie tylko zaufanie tych, którym służył wiernie i z oddaniem, umiał nie tylko zdobyć uznanie za swoją bezinteresowność w walce i pracy, zabrał również z sobą do grobu gorącą, serdeczną miłość tych, w środowisku których był zawsze przedownikiem, wykonawcą i szlachetnym.

Mogła kryjącą w sobie szczątki Wacława Jurczaka pozostać zawsze dla Czerwonej Łodzi symbolem niezłomności w walce, dowodem prawdziwego patriotyzmu i pięknym ogniwem w łańcuchu wspaniałych ofiar Polskiej Partii Socjalistycznej dla Ludu i Polski.

Wczoraj o godz. 9 rano oficerowie Polskiej Armii Ludowej, podchorążowie WP oraz członkowie Milicji partyjnej wraz z OM TUR-owcami po raz ostatni zaciągają wartę przed tonącym w powodzi kwiecia katafalkiem, na którym w podwójnej trumnie spoczywają zwłoki płk. „Cluwy”.

O godz. 10 napływające wciąż delegacje urastają do rozmiarów tłumów. Plac przed domem żałoby zarówno jak i ulica Jaracza zmieniła się w niekończący się las porców i sztandarów. Najstarsi nawet Łódzianie nie pamiętają równie manifestacyjnego pogrzebu z udziałem takich mas społeczeństwa zgromadzonych pod widomymi symbolami zwycięstwa postępu — czerwienią socjalistycznych sztandarów.

Władze partyjne PPS oraz delegacje pozostałych partii zbierają się w krużganku przed salą żałobną. O godz. 11 zajeżdża karawan, udekorowany zielenią i okazywalnymi wieńcami. Trumnę okrytą sztandarem PPS dz. Julianów, której tow. Jurczak był ongiś przewodniczącym — wynoszą członkowie Milicji partyjnej przy dźwiękach orkiestry grającej „Czerwony sztandar”.

Kiedy po złożeniu zwłok na podwoziu — zaczął formować się pochód żałobny — współtowarzysz walki podziemnej Zmarłego, tow. Wincenty Stawiński — sekretarz WK PPS — wygłosił przemówienie, w którym w serdecznych słowach oddał hold udamy się na miejsce ostatniego spoczynku tow. Wacławowi Jurczakowi. Podniósł on bezgraniczną ofiarność bohatera, jego ukochanie wolności i przywiązanie do znaków bojowych, z którymi związał się całym swoim festestwem.

Na przedzie żałobnego konduktu długie szeregi socjalistycznych porców i poczt sztandarowych OM TUR. W małym za nimi odstepie orkiestra Elektrowni Łódzkiej gra szopenowskie marsze żałobne. Za orkiestrą sztandar jednego z kół miejskich młodych socjalistów, następnie zaś orszak delegacji z wieńcami. Liczymy ich ponad 60. Na szarfach udaje się mimo natłoku dojrzeć podpiśły: Wojewody Łódzkiego, Prezydenta Miasta, WK PPS, KW OM TUR, PAL, Związku b. Więźniów Politycznych, OK ZZ, PPR, Związku Uczestników Walk o Niepodle-

głość, Bundu, dziennikarzy socjalistycznych, powiatowych, miejscowych i fabrycznych Komitetów partyjnych, Elektrowni, Gazowni, Tramwajarzy, pracowników Zjednoczeń przemysłowych oraz oryginalne wieńce - szarfy dwóch po zmarłych przy życiu najbliższych współpracowników Zmarłego towarzyszy Wachowicza i Stawińskiego. Dalej idą wieńce od rodziny, Rad Narodowych i szeregu związków, organizacji i stowarzyszeń. Za nimi postępują poczt sztandarowe PPR, OK Z, Związków Zawodowych, Stowarzyszenia Więźniów Politycznych, naszej partii i OM TUR.

Bezpśrednio przed karawaniem maszeruje kompania honorowa Łódzkiej Straży Pożarnej, orkiestra wojskowa oraz 2 kompanie Podchorążych WP.

Dochodząc do miejsca spoczynku — kompanie ustawiają się szpalierem wzdłuż alei cmentarnych, naprzeciw setkom partyjnych porców. Za trumną wierna i nieodłączna towarzysząca trudów i życia, żona Zmarłego w towarzystwie ppłk. Jezierskiego oraz członkowie rodziny. Za nimi przewodniczący WK PPS tow. Haneman oraz wojewódzkie władze partyjne w komplecie z tow. Wachowiczem na czele.

Członkowie Milicji partyjnej zdejmują trumnę z wozu i zanoszają ją na ramionach na miejsce spoczynku.

Imieniem WK PPS żegna tow. Jurczaka tow. Haneman: — „Odszedłeś od nas, zostawiając testament, który wykonaliśmy, tworząc Polskę, o jaką walczyłeś. Mówiłeś przed zgonem — bądźcie silni i mężni — idzie ciężka walka ale z nią i nasze zwycięstwo. — Tyś tego wszystkiego nie doczekał, lecz do Twojej ukochanej Łodzi wróciłeś zwycięzca. Twój grób jest dla nas symbolem walki, naszej siły bojowej i świadomości.

Następnie przemówił wiceprez. miasta tow. Duniak, stwierdzając: „Łódź oddaje dziś ostatnią posługę jednemu z tych, którzy wyróżnili się wśród klasy pracującej, przedownikowi walki o wolność, niepodległość i socjalizm. Żegna Cię dziś robotnicza Łódź, a ideały, o które walczyłeś pozostały na szczytach, my będziemy kroczyć tą drogą, którą szedłeś — aż do ostatecznego zwycięstwa.

Z kolei prof. Tomaszewicz serdecznymi, wzruszającymi słowami „Łódź oddaje dziś ostatnią posługę jednemu z tych, którzy wyróżnili się wśród klasy pracującej, przedownikowi walki o wolność, niepodległość i socjalizm. Żegna Cię dziś robotnicza Łódź, a ideały, o które walczyłeś pozostały na szczytach, my będziemy kroczyć tą drogą, którą szedłeś — aż do ostatecznego zwycięstwa.

Delegat PPR tow. Bogdański oddaje hold Zmarłemu, oświadcza, że zgon Jego jest żałobą całej klasy pracującej i wszystkich patriotycznie myślących Polaków, po czym z ramienia PAL-u i Organizacji Sił Milicyjno-Bojowych PPS z czasów okupacji śle tow. Jurczakowi ostatnie pozdrowienie tow. mjr. Wężyk-Wolicki. Ostatni zabiera głos tow. Artur Karaczewski: „Szermierz idei nigdy nie ginie. Czy sądzicie tow. Wacławie, odchodząc z tonającą w swastykach Łodzi, że wróciłeś do niej zwycięsko, jak bohater, który złożył życie w imię tego, co jest istotą życia mas ludowych? Czy Wacław Jurczak, najsilniejszy z silnych, najczystszy z czystych, wiedział o co walczyć Mu przychodził?”

Płk „Ziutycyn” nje był człowiekiem sentymentów i nie na podstawie przesłanek filozoficznych wszedł w kadry walczących i ginących. Jurczak to krew z krwi naszej, kość z naszych kości — Jurczak to symbol najpiękniejszych uczuć polskiego proletariatu.

I dlatego dziś, gdy wraca do Łodzi, w której żył i pracował, chylą się przed nim rewolucyjne, socjalistyczne sztandary, parła Jego oddaje ziemi szczątki bohatera w aureoli zwycięstwa. W imieniu Rady Naczelnej Polskiej Partii Socjalistycznej, Partii walki, czynu, wolności i prawa, Partii jutra i zwycięstwa mas robotniczych składam hold wspaniałej ofierze krwi i życia Wacława Jurczaka.

Przypominając sobie żywo ci, którym los pozwoił pozostać i w dalszym ciągu stać wiernie na jedynie słusznej pozycji walki o sprawiedliwość społeczną, szereg akcji, osłagających i zwycięstw świętowanej postaci szermierza postępu i wolności.

Jurczak umiał sobie zaszkodzić nie tylko zaufanie tych, którym służył wiernie i z oddaniem, umiał nie tylko zdobyć uznanie za swoją bezinteresowność w walce i pracy, zabrał również z sobą do grobu gorącą, serdeczną miłość tych, w środowisku których był zawsze przedownikiem, wykonawcą i szlachetnym.

Mogła kryjącą w sobie szczątki Wacława Jurczaka pozostać zawsze dla Czerwonej Łodzi symbolem niezłomności w walce, dowodem prawdziwego patriotyzmu i pięknym ogniwem w łańcuchu wspaniałych ofiar Polskiej Partii Socjalistycznej dla Ludu i Polski.

Wicz.

## Ze sportu

# Zjednoczone zwyciężają Kolejarzy 1:0

## Derby Łodzi nie wzbudziły entuzjazmu

KP Zjednoczone: Makutyłowicz; Kudelski, Mikołajczyk; Kowalski, Miller, Kmiz; Skowron. Korporowicz, Lewandowski, Koczewski, Plebanczyk.

Z. Z. K.: Makutyłowicz, Redel, Kamiński, Tumas, Urban, Maros; Grządziel, Bartoszek, Jankowski, Raczek, Picharski.

Sędziował ob. Pogodziński, widzów ok. 5.000.

Sprawozdanie z pierwszego najważniejszego meczu piłkarskiego w Łodzi należałoby rozpocząć od... Kolei Elektrycznej.

Ze strony instytucji tej słyszmy ustawiczne skargi i żale na niedobory, które zmuszają ją do periodycznych tak niepopularnych podwyżek cen jazd. Nie mamy powodów wątpić, że tak jest w rzeczywistości, niemniej jednak wolno nam zwrócić uwagę na nieumiejętność wyszukiwania nadarzającej się tu i ówdzie koniunktury.

Dostanie się na boisko piłkarskie Zjednoczonych czy też ŁKS tramwajem stanowi problem, którego rozwiązanie przekracza możliwości człowieka niezwykajnego sztuczek ekwilibrystycznych. W rezultacie większość amatorów jazd zrezygnowana korzysta z własnych nóg, inni odważniejsi iada i przeważnie w przepelnionych wagonach... nie płaca. Czy nie prościej byłoby na czas zawodów włączyć jeszcze kilka pociągów, zadowolili swych klientów i też coś na tym zarobić?

Wracając do spotkania, które szumnie ochrzcziliśmy „nieoficjalne derby Łodzi” z przykrością stwierdziliśmy, że daleko mu było do tego, co chcielibyśmy widzieć, jako emanację najlepszego, na co Łódź stała w piłkarstwie. Dokładnie mówiąc, widzieliśmy to, na co Łódź piłkarska nieodzima. A jest tego tak wiele, że doprawdy trudno o wyliczenie.

Pamiętamy, że był to pierwszy poważniejszy mecz w nowym sezonie. Z tego tytułu należałoby gra-

czom zgóry odpuścić pewien procent win. Nie mamy więc pretensji do słabszej kondycji, czy mniej porównawczego tempa, tymbarziej, że silna wichura utrudniała pracę i doprowadzała do szybszego wyczerpania. Moglibyśmy do pewnego stopnia wybaczyć niedociągnięcia techniczne, które może z biegiem sezonu dadzą się oszlifować. W żadnym jednak wypadku nie uznajemy braków w dziedzinie prvmitivnych niejako pojęć o zasadach gry w piłkę nożną. A tych jest niestety bardzo wiele.

Przed wszystkim brak wycucia t.zw. gry pozycyjnej. Większość graczy nie wie gdzie i kiedy startować, nie czuwa się w sytuacji i możliwości ich dalszego rozwoju, stad gra traci na płynności.

Współpraca między liniami jest niedostateczna. Nikt nie rozumie tego, że gdy własny gracz jest przy piłce, nie wolno myśleć o niebieskich migdałkach, lecz tak się lokować, gdyż by mógł bez trudu w każdej chwili przekazać piłkę. Mówiliśmy już o tym tyle razy, że nie chciaoby się raz jeszcze powtarzać. Niestety, nie widać jakoś poprawy, a gdy się zważy, że w danym wypadku chodzi o drużynę najlepszą, można sobie wyobrazić jak przedstawia się sprawa u innych.

Spotkanie dzisiejsze, jak było do przewidzenia, zgromadziło rekordową, jak na początek sezonu, liczbę widzów. Opuścili oni boisko rozczarowani, gdyż to co pokazali nam nasi „najlepsi” nie mogło wzbudzić entuzjazmu. Jeszcze mniej cieszył nas fakt, że pod koniec spotkania wkładały się coraz częściej akty brutalności, co napietnować należy tym ostrzej, że była to gra towarzyska bez powodów do specjalnego zdenerwowania.

Zwycięstwo przypadło Zjednoczonym, którzy wykazali, że pierwsze ich miejsce w tabeli nie jest dziełem przypadku. Zdaje się, że nie popełnimy omyłki, jeśli stwierdzimy,

że Zjednoczone beda nadal jednym z najpoważniejszych pretendentów do mistrzowskiego tytułu i Kolejarzom niełatwo będzie zdystansować groźnego przeciwnika.

Wynik meczu brzmiał 1:0, a więc najskromniejsze zwycięstwo, jakie może w ogóle być. Zwolennicy Kolejarzy orzekna prawdopodobnie, że drużynie ich przesładował pech, gdyż miała sporo szans, by wyrównać a może nawet i wygrać. W rzeczywistości kilka poprzeczek zatrzymało piłkę skierowaną w bramkę Zjednoczonych przez następników strony przeciwnej. Za ewentualnym remisem przemawiałby też fakt, że drużyny podzieliły się rolami. Przed przerwą zespołem bardziej atakującym, a w każdym razie operującym sprawniej był zespół Zjednoczonych, po przerwie, szczególnie w ostatniej fazie gry, w ataku znajdowały się przeważnie Kolejarze.

Ciekawym faktem jest, że zarówno jedna jak i druga strona czuła się lepiej grając przeciw wiatrowi. Da się to wytłomaczyć chyba tylko tym, że niedostateczne opanowanie piłki utrudniało manewrowanie nią przed wsparciem wiatru. W rzeczywistości też uciekała ona raz poraż daleko od nos i niemal wszystkie podania do przodu wypadły zbyt daleko. Tyczy się to szczególnie Kolejarzy przed przerwą.

Gdy chodzi o styl gry, o ile o takim można w ogóle mówić, podobal nam się lepiej Zjednoczonych, którzy umieli operować wglab, podczas gdy Kolejarze zbyt często trzymali się jednej linii. Dyspozycja strzałowa pozostawała u jednych i drugich do życzenia.

Po jednorazowej obserwacji nie decydujemy się na krytykę szczegółową. Wyjątek robimy dla bramkarzy. Zarówno Makutyłowicz jak i Depezyński zasłużyli na pochwałę interweniując spokojnie i pewnie.

Obrońca i pomoc Kolejarzy rozegrała się dopiero po przerwie, co nie pozostało bez wpływu na posta-

we napadu, który w tym czasie miał bardziej dokładne zagrania.

Zjednoczone grały na ogół równomiernie. Wydało nam się, że z drużyny tej da się jeszcze wydobyć znacznie więcej. Lepiej, niż dawniej podobal nam się napad, który zdobywał się na niebezpieczne dla przeciwnika zagrania, oparte o prostopadłe podania i wybiegi. Nieco większa precyzja przy plasowaniu strzałów dałaby lepszy wynik.

Jedyna bramka dnia padła w 21-ej min. przed przerwą ze strzału Janowskiego, który wyzyskał dobre prostopadłe wystawienie i dezorientację złe rozstawionej obrony Kolejarzy.

Zjednoczone miały szanse na podwyższenie wyniku, gdy w drugiej połowie sedzia zarządził rzut karaj przeciw Kolejarzom. Bartoszek skierował jednak piłkę w... poprzeczkę. Sędziował poprawnie ob. Pogodziński.

**WISŁA BIJE CRACOVIE**

Wobec nieprzyjazdu Hajduka przeprowadzono w Krakowie mecz dwu starych rywali, w którym Wisła pokonała Cracovię 3:1. Mecz nie stał na dobrym poziomie.

**LUBLINIANKA BIJE ZJEDNOCZONYCH**

Mecz bokserski w Lublinie zakończył się zwycięstwem Lublinianki nad Zjednoczonymi w Łodzi 10:4. Drużyna Łódzka przyjechała w osłabionym składzie.

**NOWY SUKCES BOKSERÓW KATOWIC**

Drużyna bokserska Katowic odniosła nowy sukces na terenie Czechosłowacji, zwyciężając reprezentację Brna w stosunku 9:5.



25 III. w Łodzi

WAŻNE TELEFONY:

Woj. Urząd Bezp. — tel. 252-72  
Miejski Urząd Bezp. — tel. 119-61  
Pow. Urząd Bezp. — tel. 130-01  
Kom. Pow. MO. — tel. 185-02  
Pogot. Ratunk. Miejskie — tel. 104-44  
Pogot. Ratunk. Ubezp. — tel. 134-15  
Straż pożarna — tel. 8  
Biuro numerów — tel. 199-00

DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Cymera (Wólczańska 37), Bojarskiego (Przejazd 19), Unieszowskiej (Dąbrowska 24b), Epszajna (Piotrkowska Nr 225), Trawkowskiej (Brzezińska Nr 50), Pawinkiewicza (Pomorska 12).

TEATRY

TEATR WOJSKA POLSKIEGO

ul. Stefana Jaracza 27  
W poniedziałek, wtorek i środa o godz. 19,00 „Elektra”. We czwartek o godz. 16,00 „Elektra” (przedstawienie sprzedane). Wczoraj o godzinie 20,00 najpiękniejsze arie operowe śpiewa Ewa Bandrowska-Turska.

TEATR POWSZECHNY TUR

ul. H. Listopada 21  
Dziś i codziennie „Marjusz” Pagnola w reżyserii i z udziałem Aleksandra Zelwerowicza, niezmównanego odtwórcy roli Cezarego. W rolach Fanny i Marjusza naprzemian Justyna Karpiska i Andrzej Łapicki oraz Halina Czengery i Czesław Wolfojko.

KONCERT

EWY BANDROWSKIEJ-TURSKIEJ  
Drugi koncert najznakomitszej polskiej śpiewaczki Ewy Bandrowskiej-Turskiej zawierają najlepsze najpiękniejsze arie operowe. Koncert odbędzie się w Teatrze Wojska Polskiego we czwartek o godz. 20,00. Kasa Teatru sprzedaje bilety codziennie od godziny 10,00 do 14,00 i od 16,00 do 19,00.

KAMERALNY TEATR DOMU

ZOŁNIERZA — Daszyńskiego 34  
W niedzielę 2 przedstawienia o godzinie 16,15 i 19,15 — komedii „Ich Czworó” Gabrieli Zapolskiej z Mirą Zimińska w roli głównej. Udział biorą: Janina Macherska, Hanna Bielicka, Marja Kaniewska, Jan Kochanowicz, Ludwik Tatarski i Zdzisław Relski. Reżyserował Erwin Axer. Kasa czynna codziennie od godz. 15-ej.

TEATR „NA PIĘTERKU”

Dziś w niedzielę ostatnie dwa przedstawienia pełnej humoru i satyry rewii „Z wiosną nadzieje rosą”. Na czele zespołu Chmurkowska Pellegriini, Walter i Żukowski. Początek przedstawienia o godzinie 16,30 i 19,30.

TEATR „SYRENA” TRAUGUTTA 1

Dziś i codziennie wielkie widowisko muzyczne Z. Godzawy Słępna p. 1.  
TRZEJ MUSZKIETEROWIE z udziałem całego zespołu „SYRENY” chóru i baletu pocz. przedstawienia o godzinie 19,15.

COLOSEUM Kopernika 16

od 16 do 31 marca PREMIERA nowy ciekawy program z 4 asami na czele. Początek codziennie o godz. 19,15 w niedzielę i święta o godz. 16,15 i 19,15.

ABY DO WYBORÓW!

Pod tym tytułem Teatr „Gong” — Południowa 11, dał premierę nowego programu humoru, satyry, piosenki i tańca.  
Udział biorą: Ziuta Kryniczanka, Zofia Karpiska, Lena Wólczyńska, Bielenia, Bołkowski, Kazimierz Chrzanowski, Darski, Szwańcer i Oryński. Tańczą J. Działowa i R. Radek. — W programie skecz satyryczny Tadeusza Chrzanowskiego „UNRRA”.

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ

„LUTNIA”  
W Centralnym Robotniczym Domu Kultury, ul. Piotrkowska 243 dziś i codziennie Teatr Komedia Muzyczna „Król Włóczęgów” z Kazimierzem Demborowskim w roli tytułowej. — Udział bierze cały zespół artystyczny oraz chór, balet i orkiestra pod dyr. Wł. Szczępańskiego. Bilety do nabycia w księgarni ul. Piotrkowska 102 a, a o godzinie 17,00 w kasie teatru. — W niedzielę i święta dwa przedstawienia o godz. 16,00 i 19,00.

RADIO

na poniedziałek, 25 III 46  
5,57 Kraków, 6,45 W-wa, 7,10 Poznań, 7,45 W-wa, 8,30 Skrzynka poszukiwania rodzin, 8,45 Codzienny odcinek pow. „Pokój na poddaszu” pow. Wandy Wasilewskiej, 9,00 Rozmaitości, 9,10 Program na dzisiaj, 9,15 Przerwa, 11,55 Komunikat meteorologiczny, 11,57 Sygnał czasu i hejnał z Wieży Mariackiej, 12,03 W-wa, 14,00 Płyty, 14,55 Kącik filmowy, 15,05 Rezerwa, 15,10 Utwory Chopina (płyty), 15,30 Wiadomości z miasta i prowincji, 15,35 Skrzynka radiotechniczna w oprac. inż. Bernarda Klimaszewskiego, 15,45 Recital śpiewaczy Cecylii Izzygrymówny, akompaniament Wanda Klimowiczowa, 16,00 W-wa, 19,00 Audyc. dla robotników: Koncert orkiestry Zw. Zawod. Kolejarzy p.d. Wacława Szuberskiego, 19,30 W-wa, 21,00 Wiazanka melodii operetkowych w wyk. Ireny Gieraltowskiej — śpiew i Franciszki Leszczyńskiej — fortepian, 21,30 Koncert reklamowy, 21,40 Skrzynka poszukiwania rodzin, 21,59 Komunikat o pogodzie, 22,00 W-wa, 22,30 Koncert Życzeń, 23,00 W-wa, 23,35 Program na jutro. Zakoczenie audycji i Hymn do 23,40.

OGROD ZOOLOGICZNY

ZDROWIE  
(dojazd tramwajem 9) otwarty od 9 rano do zmierzchu.

WYKONUJĘ wykwintnie wszelkie roboty wchodzące w zakres krawiectwa damskiego (specjalność: suknie, kostiumy). Różana 3 m. 2 Dojazd tramw. 6.

Uwaga, Dziennikarze!

Zarząd Związku Zawodowego Dziennikarzy R. P., Oddział w Łodzi, wzywa kolegów dziennikarzy zrzeszonych, a nie pracujących w żadnym wydawnictwie, aby we własnym interesie zgłosili się od sekretarza Związku kol. Chmielewskiego — „Dziennik Łódzki” w dn. 25 — 26 b. m. w godzinach 14 — 15.

OFIARY

okręgowa Komisja Związków Zawodowych w Łodzi składa:

Na odbudowę zniszczonego pomnika bohaterów Wojsk Radzieckich zł. 3.236.

Na odbudowę zniszczonego pomnika Tadeusza Kościuszki zł. 3.236.

Na odbudowę Warszawy zł. 12.963 gr. 27.

Na pomoc zimową od pracowników OKZZ zł. 2.197,70 jako 3 proc. od poborów z miesiąca marca i wzywa pracowników Zarządu Głównego i Oddziału Zw. Włókienniczego do opodatkowania się w tej samej wysokości na pomoc zimową.

Powyższe sumy zostały wpłacone do Administracji „Kuriera Popularnego”.

OGŁOSZENIE

Zawodowy Związek Konfekcyjno-odzieżowy podaje do wiadomości, że w dniu 27 marca br. o godzinie 17-ej odbędzie się zebranie krawców i pracowników - chałupników i miarowych przy ulicy Strzeleckiej Nr 2.

ZGŁOSZENIA NA PRENUMERATE

„Kuriera Popularnego”

z odnośnieniem do domu pojedynczo i zbiorowo przyjmuje codziennie

ADMINISTRACJA

Piotrkowska 70 —:— od godz. 9—17  
Telefon Nr 222-22 i 256-37.

Repertuar kin łódzkich

POLONIA ul. Piotrkowska 67	„SZARY LORD”
TECZA ul. Piotrkowska 108	„NIEWIDZIALNY WRÓG”
GDYNIA ul. Przejazd 2	„NIEWIDZIALNY WRÓG”
STYLOWY ul. Kilińskiego 123	„ROBIN HOOD”
BALTYK ul. Narutowicza 20	„TRZECH PRZYJACIÓŁ” Nadprogram: „LATAJĄCA BOMBA V. I.”
WISLA ul. Przejazd 1	„CHŁOPIEC Z NASZEGO MIASTA”
ADRIA Marszałka Stalina (Główna) 1	„MANEWRY MIŁOSNE”
WŁÓKNIARZ ul. Zawadzka 16	„SIÓDME NIEBO”
HEL ul. Legionów 2-4	„OJCOWIE I DZIECI”
TATRY ul. Sienkiewicza 40	„BIAŁY MURZYN”
PRZEDWIOSNIE ul. Zeromskiego 74-76	„ŚWIAT SIĘ ŚMIEJE”
WOLNOŚĆ ul. Napiórkowskiego 16	„SKRZYDLATY DOROZKARZ”
ROMA ul. Rzgowska 34	„SERCE I SZPADA”
ZACHĘTA ul. Zgierska 26	„PENSJONARKA”
BAJKA ul. Franciszkańska 31	„WESÓLY PROGRAM”
ROBOTNIK ul. Kilińskiego 178	„W DŻUNGLECH AFRYKI”
RECORD ul. Rzgowska 2 (Plac Reymonta)	
M J Z A Ruda Pabianicka	
OSWIATOWY OM. TUR ul. Kopernika 8	

Początek seansów: w dni powszednie o godz. 16, 18 i 20; w niedzielę i święta o godz. 12, 14, 16, 18 i 20.  
Kina: „Polonia”, „Hel”, „Adria”, „Baltyk”, „Przedwiosnie”, i „Roma” rozpoczynają seanse o pół godziny później.  
„Oświatowy” — w dni powszednie o 18.  
W niedzielę i święta 16 i 18.

Robotnicze Tow. Przyjaciół Dzieci zorganizowało Komisję Wojewódzką w Łodzi

W dniu 18 bm., w lokalu Robotniczego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 165 (telefon 115-30) odbyło się zebranie organizacyjne Wojewódzkiej Komisji RTPD, w którym wzięli udział zaproszeni przez Zarząd Główny Towarzystwa przedstawiciele miejscowego społeczeństwa, po zreferowaniu przez prezesa Zarządu Głównego, posła do KRN, ob. Stanisława Zemisa celów i zadań RTPD na ile potrzeb społecznych w dziedzinie akcji opiekuńczo-wychowawczej nastąpiło ukonstytuowanie się Komisji dla województwa łódzkiego.

W skład Komisji weszli: Kurator Okręgu Szkolnego, mgr Stanisław Trojanowski, jako przewodniczący, Naczelnik Wojewódzkiego Wydziału Opieki Społecznej, ob. Stanisław Krysiński, jako zastępca przewodniczącego, Wizytator KOEL, ob. Leon Sroka jako sekretarz oraz członkowie ob. Alektowa Stanisław.

Klub Piekwicki

Klub Piekwicki (Traugutta 6, wejście przez hotel, I-sze p.) urządza we wtorek, dnia 26 marca br. o godz. 19-ej wieczór pieśni nastrojowych i romansów cygańskich w wykonaniu Cecylii Izzygrymówny.

JUBILEUSZ

WŁADYSŁAW GRABOWSKIEGO  
Ulubieniec publiczności Władysław Grabowski święcić będzie jubileusz 40-lecia pracy scenicznej w dniu 2-go kwietnia o godz. 19 min. 15 w Teatrze Wojska Polskiego w roli Dynalskiego w komedii Fredry „Zemsta”. W rolach Cześnika i Rejenta wystąpią Jerzy Leszczyński i Józef Węgrzyn.

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi poszukuje kilku ekonomistów z praktyką samorządową na stanowiska inspektorów Wydziału Kontroli.  
Warunki do omówienia.  
Bliższych informacji udziela Dyrektor Zarządu Miejskiego (ul. Piotrkowska 104, front, parter, pokój Nr 1).

wa, ob. Krystera Regina i ob. Oraczewski Tadeusz.  
Do Wydziału Rewizyjnego Wojewódzkiej Komisji powołano: prof. dra Glutha Mariana, jako przewodniczącego, ob. Irenę Duniańską, jako zastępcę przewodniczącego i dra Stanisława Suliborskiego, jako sekretarza.  
Do prezydium Komisji oprócz osób powołanych z wyboru wchodzi również Pełnomocnik Wojewódzki Zarządu Głównego RTPD na województwo łódzkie, ob. Karol Pietrasiak.

KOMUNIKAT KOMISJI EGZAMINOW PAŃSTWOWYCH

Wobec licznych zapytań Komisji Egzaminów Państwowych na Nauczycieli Szkół Średnich przy Uniwersytecie w Łodzi komunikuje, że dotychczas nie ukazało się żadne zarządzenie Ministerstwa Oświaty odnośnie przywrócenia uproszczonych egzaminów, dlatego też składanie podań w tej sprawie jest przedwczesne.

PORADY PRAWNE DLA UBOGIEJ LUDNOŚCI

Wydział Opieki Społecznej Zarządu Miejskiego poza pomocą materialną dla ubogiej ludności, posiada Oddział Pomocy Prawnej, który udziela porad i pomocy prawnej niezamężnym mieszkańcom naszego miasta.

Ostatnio w związku z wejściem w życie nowego Prawa Małżeńskiego umożliwiającego rozwody, napływ ludności o pomoc prawną wzmożł się znacznie i Wydział jest zmuszony zwiększyć liczbę radców prawnych, by móc załatwić wszystkich zgłaszających się.

W ub. m. Oddział Pomocy Prawnej udzielił kilkadziesiąt porad.

ZAPROSZENIE

Towarzystwo Miłośników Języka Polskiego urządza we wtorek, 26 marca br. o godz. 18-ej, w gmachu uniwersyteckim przy ul. Lindleya Nr 3, I p., sala 22, odczyt prof. Uniwersytetu Łódzkiego dr. Zdzisława Słobiana p. t. „Archaizacja językowa w literaturze pięknej”.  
Wstęp wolny. Goście mile widziani.

Od Wydawnictwa

UPRASZA SIĘ SZ. PRENUMERATORÓW O WPŁACANIE PRENUMERATY  
CZŁONKOWIE PPS MOGĄ WPŁACĄĆ PRZEZ DZIELNICĘ ADMINISTRACJA

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze

Dr med. SIENKO KSAWERY (z Warszawy), specjalista chorób skórnych, wenerycznych, pęcherza. Przyjmuje ul. Kilińskiego 132 w godz. 12-2 i 4-6. 239

Dr L. RÓŻYCKI specjalista chorób kobiecych i akuszer, ulica Legionów 9 tel. 166-29.

Dr KOWALSKI MIECZYSLAW specjalista chorób wenerycznych i skórnych przyjmuje od 8-10 i 3-6 Al. 1 Maja 5.

Dr med. E. MIKULICZ ze Lwowa, lekarz-dentysta, specjalista chorób dziąseł i jamy ustnej, Zawadzka 17, tel. 144-45.

Dr medycyny MARIAN STAWIŃSKI z Warszawy, położnictwo, choroby kobiece, przyjmuje 3-5, Aleje Kosciuszki 53, tel. 193-89.

Dr S. ŻURAKOWSKI (z Warszawy) specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych obecnie przyjmuje: Łódź, Piotrkowska 33 — godz. 12-1 i 3-6.

Dr A. RATAJ-ŻURAKOWSKA z Warszawy — specjalistka chorób skórnych i wenerycznych u kobiet, kosmetyka lekarska — przyjmuje: Piotrkowska 33, godz. 11-1 i 3-5. 352

Dr med. MARKIEWICZ Gustaw specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Piotrkowska 109, m. 6, II piętro. Tel. 138-52. —929

Dr ZOFIA SKONECZKO, lekarz szpitala Kochanowska, specjalista chorób nerwowych, przyjmuje od 4-6-ej ul. Piotrkowska 16. —1011

Dr ADAM KONDRACKI specjalista chorób żołądka, kiszek, wątroby wznosił przyjęcia. Narutowicza 35, 3-6, tel. 206-99.

Kupno i sprzedaż

POLSKA SPÓŁKA RADIOTECHNICZNA — Przebudowa naprawy radiodiodniaków. Kupno — sprzedaż — zamiana. Piotrkowska 31 (w podwórzu) prawa oficyna — parter. —961

MASZYNE gabinetowa Singera — sprzedam. Piotrkowska 70 L. 3. —1046

KOPIJEMY wszelkie materiały biurowe i piśmienne. Łódź, Piotrkowska 70. —1069

ZESZYTY, bruliony, papiery biurowe i pakowe, ołówki, pluskiewski poleca „POLONIA”, Cegielińska 1. —1069

MECHANIK. Naprawa maszyn do szycia, rowerów — kupno — sprzedaż — zamiana. Piotrkowska 70 Redzja. —351

Redakcja: Łódź, Piotrkowska 68 Administracja: Piotrkowska 70 Telefony redakcji 130-46 i 144-18 Administracji 222-22 i 256-37 Konto czekowe Ban. Spółem Nr 308.

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz. 12-13. Sekretarz Redakcji od 11-12-ej Redakcja rękopisów nie zwraca. Honorujemy artykuły tylko z góry umówione. Redaktor: Artur Karaczewski

Wydawca: Wojewódzki Komitet PPS w Łodzi.

GENY OGŁOSZEŃ Drobne: za wyraz petitowy poza tekstem — 5 zł. Inne ogłoszenia: za milimetr — szpalte poza tekstem — zł 14, w tekście — zł 21. — W numerach niedzielnych i świątecznych — 50 procent dłużej.

D-06306 Drukarnia Nr 4 Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik”, Łódź, ul. Zwinki 2.